— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2013〕261 号

自治区环境保护厅关于印发2013年设区市

和县级环境保护局政府信息公开工作

考评标准的通知

各设区市环境保护局，各县（市、区）环境保护局：

为进一步推进全区环保系统政府信息公开工作，自治区环

境保护厅根据《中华人民共和国政府信息公开条例》、原国家环

保总局印发的《环境信息公开办法（试行）》（原国家环保总局

令 第 35号）、《国务院办公厅关于印发 2012 年政府信息公开重

点工作安排的通知》（国办发〔2012〕26号）、《广西壮族自治区

人民政府办公厅关于做好广西壮族自治区各级行政机关（公共

事业单位）政府信息公开类别目录有关工作的通知》等文件要

求，制定了 2013 年全区设区市环境保护局政府信息公开工作与

网站建设考评标准、2013 年全区县级环境保护局政府信息公开

工作考评标准，现印发给你们，请你们认真按照考评标准的内

容与要求，分别做好本单位门户网站和设在自治区政府信息公

开统一平台上的政府信息公开工作。

自治区环境保护厅将2013年2月组织对各设区市环境保护

— 2 —

局的信息公开工作进行了全面考评，并对各设区市抽考一个县

级环境保护局，县级环保局的抽考成绩按照 30%的比例折算，

作为附加分加入对应的设区市环境保护局，即各设区市环境保

护局的政府信息公开考评总分为市环境保护局本级得分与本市

所抽考的县级环境保护局的折算分之和。同时，今年底前各设

区市环境保护局要按照自治区环境保护厅制定的考评标准，对

辖区所有县级环境保护局的政府信息公开工作进行一次全面的

考评，考评工作的落实情况列入自治区环境保护厅对设区市环

境保护局信息公开工作考评的内容之一。

附件：1．2013 年全区设区市环境保护局政府信息公开与

网站建设考评标准

2．2013 年各县级环境保护政府信息公开工作考评

标准

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2013 年 5 月 13 日

（信息是否公开：主动公开）

— 3 —

附件

2013 年全区设区市环保局

政府信息公开工作与网站建设考评标准
一级

指标
二级指标 三 级 指 标

考 评 要 点
指

标

名

称

分

值

指标

名称

分

值
指标名称 指标分类

分

值

政

府

信

息

公

开

37

计划

培训

考评

5

工作计划 1
年初制定本局年度政府信息公开工作计划（实施方

案）

工作培训 2
当年组织开展政府信息公开业务培训一次以上，并

有充分的佐证材料

检查考评 2

加强对县级环保局信息公开工作检查指导及考评，

当年 12 月底按考评标准对所有县级环保局信息公

开工作进行一次考评，并有考评通报、成绩等资料

作佐证

规范

化建

设

7

信息公开

目录
5

按规定设置公开目录，并将公开的内容放在相应的

公开目录内，公文类的信息在三种公开目录下都要

进行公开，不放在公开目录的每项信息得分将减半

信息公开

制度
1 公开本局制定的各项政府信息公开制度，分值 1

信息公开

年度报告
1

3 月 31日前发布本局上一年度信息公开报告，分

值 1

主动

公开

信息

25

机构职能

机构简介

4

公开本局的机构名称、工作职责、办公地址、联系

电话、电子邮箱等内容，分值 1

领导简介
公开本局领导相片、姓名、简历及分工信息，分值

1

内设机构
公开本局内设机构及职责，及对外联系电话、办公

地址等信息，分值 1

直属机构
公开局直属单位机构及职责，及对外联系电话，办

公地址等信息，分值 1

环保法规
国家法规

3
公开国家现行的环境保护法律法规，分值 2.5

地方法规 公开地方现行的环境保护法规，分值 0.5

环保标准 3 公开国家和地方现行的环境保护标准，分值 3

规范性文

件
2

及时公开本局制定的规范性文件，也可公开上级制

定的有关规范性文件，分值 2

人事信息 干部任免 3 公开本局科级干部任免通知，分值 1

— 4 —

一级

指标
二级指标 三 级 指 标

考 评 要 点
指

标

名

称

分

值

指标

名称

分

值
指标名称 指标分类

分

值

主动

公开

信息

任前公示 公开本局科级干部任职前公示，分值 1

政

府

信

息

公

开

考录招聘
公开本局相关职位招考、录用条件、程序、公示、

结果等信息，分值 1

财政资金

招标采购

4

公开本局政府采购与工程招标等信息，分值 1

环保资金
公开上级分配本局和本局所下达的环保资金信息，

分值 1

部门预决算
公开本局本年度财政资金预算和上一年度决算信

息，分值 2

环境质量

与监测

环境状况公

报

6

公开本级上一年度环境状况公报，分值 1

空气环境质

量
公开本市空气质量信息月报，分值 1

水环境质量 公开本市水质质量信息月报，分值 1

超标准排放

企业

公开本市污染物排放超过国家和地方环保标准的

企业名单及超标数值等信息，分值 2

在线监控信

息

公开本市重点污染源自动监测数据有效性审核情

况，分值 1

31 31

规划计划

环境保护规

划
2

公开本市制定的各种环境保护规划，分值 1

年度重点工

作

公开本局年度确定的重点工作及年终落实情况信

息，分值 1

环境统计 1
公开本市上一年度环境统计年报或简要情况，分值

1

污染物总

量控制
2

公开本市本年度主要污染物排放总量指标分配情

况，分值 1；公开上一年度污染物减排落实情况信

息，分值 1

行政审批

审批指南

12

公开本局行政许可和非行政许可事项项目、依据、

条件、程序等办事指南，分值 2

项目受理 公开本局每个工作日受理的审批项目，分值 2

公示公告
所受理的审批项目需要公众参与的公示公告信息，

分值 2

项目办结 公开本局每个工作日所办结的审批项目，分值 2

— 5 —

一级

指标
二级指标 三 级 指 标

考 评 要 点
指

标

名

称

分

值

指标

名称

分

值
指标名称 指标分类

分

值

主动

公开

信息

项目批文
公开本局审批的所有未涉密的项目批复文件，分值

4

政

府

信

息

公

开

污染防治

污染防治

4

公开本市开展水、气、噪声、固体废物等污染防治

公文或结果信息，分值 1.5

城考信息
公开本市开展城市环境综合整治定量考核工作的

公文或结果信息，分值 0.5

环保核查
公开行业环保核查和上市环保核查等文件或结果，

分值 1

清洁生产

公开本市重点企业清洁生产审核名单、企业污染物

排放信息，制定开展相关工作的公文，通过环保部

审核验收企业的名单等信息，分值 1

生态保护

与创建

生态保护

4

公开本市开展以生态环境保护有关的公文或结果

信息，分值 1

生态创建
公开本市开展生态村、生态乡镇等创建工作的公文

或结果信息，分值 1

农村环境

整治

公开本市开展农村环境整治工作的公文或结果信

息，分值 1

绿色创建
公开本市开展绿色学校等创建工作的文件或结果

信息，分值 1

核与辐射

安全
1

公开本市开展核与辐射安全管理工作的非涉密公

文或结果信息，分值 1

行政事业

性收费
2

1.公开本市排污收费项目、依据、标准和程序，分

值 0.5；公开本市排污费收缴数据或开展相关工作

的公文，分值 1
2.公开本市环境监测收费项目、依据、标准和程序

或有关公文等信息，分值 0.5

环境突发

事件处置

应急预案

3

公开本市突发环境事件应急预案，分值 0.5

应急处置 公开本市发生的突发环境事件的处置信息，分值 2

重特大事故

名单

公开本市发生重特大环境污染事故企业名单，分值

0.5

— 6 —

一级

指标
二级指标 三 级 指 标

考 评 要 点
指

标

名

称

分

值

指标

名称

分

值
指标名称 指标分类

分

值

22

主动

公开

信息

17

环境执法

行政监管

9

公开本局行政监管信息。如责令类文件。分值 2

行政处罚 公开本局制定的行政处罚书等分值 2

政

府

信

息

公

开

行政强制
公开本级对辖区环境违法单位实施行政强制措施

信息，分值 0.5

拒不执行处

罚企业

公开本市拒不执行本级环境行政处罚决定的企业

名单，分值 0.5

挂牌督办
公开本市挂牌督办的环境违法案件名单、整改和解

除挂牌督办等文件或结果信息，分值 1

执法检查
公开本局开展环保执法监督检查的通报文件，分值

2

行政复议 公开本局处理的行政复议案件信息，分值 0.5

行政诉讼 公开对本局行政诉讼案件信息，分值 0.5

环境污染

投诉处理

投诉方法

4

公开本局受理环境投诉的部门、联系电话、办公地

址等情况，分值 0.5

投诉处理
公开本局经查实后的环境投诉处理答复函件或结

果，分值 3.5

工作动态 4
及时发布本单位重要会议、重大政务活动情况等信

息，分值 4

依申

请公

开信

息

5

依申请公

开受理
在线申请

5

在本局网站设置能直接填写和提交信息公开申请

表，2 分

依申请公

开指南
依申请指南

公开依申请公开的程序、办理时限和收费标准等信

息，分值 1
依申请公

开答复
依申请答复 按规定答复所受理的依申请公开信息，分值 2

门

户

网

站

互

动

交

流

10
网上

咨询

投诉

10

领导信箱 3
在门户网站开通“领导信箱”，及时受理和反馈及公开

有关处理情况，分值 3。全年没有互动信息不得分

投诉举报 4
在门户网站开通“投诉举报”平台，按规定及时受理

和反馈及公开查实后的投诉举报处理情况，分值 4。

全年没有互动信息不得分。

在线咨询 3
在门户网站开通“在线咨询”渠道，及时受理和反馈

并公开在线咨询的处理信息，分值 3。全年没有互

动信息不得分。

— 7 —

附件 2

2013 年各县级环境保护政府信息公开工作考评标准

一级指标
分值

二级指标 分
值

考 评 要 点
指标名称 指标名称

机构概况 3

领导简介 1 公开本局领导相片、姓名、简历及工作分工

机构主要职责 1
公开本局机构的名称、工作职责、办公地址、对外联系电
话、电子邮箱等信息

内设机构设置 1
公开本局内设机构的工作职责、对外联系电话、办公地址
等信息

人事信息 3

人事任免 1 公开本局人事任免情况

任前公示 1 本局行政干部任职前的公示

考录招聘 1 公开本局相关职位招考、录用条件、程序、结果等情况

工作动态 6 重要公务活动 6 公开本部门重要会议、重大政务活动情况

决策信息 4

重点工作 1 公开本局的年内重点工作部署

发展规划 1
公开本县（市、区）制定的生态建设与环境保护中长期规
划、专项、区域规划等

重大决策 1 公告涉及全局性、民生的决策

重大建设项目 1 公开本局的重大建设项目、批准及实施情况

法律法规 5

法律 2 公开现行的环境保护法律

行政法规 2 公开现行的环境保护法规

地方性法规 1 公开现行的地方环境保护法规

规范性
文件

5
本级文件 4 公开本级政府、本局制订的有关环境保护的规范性文件

政策解读 1 公开涉及环境保护的、现行的相关政策的具体解读

财政信息 8

财政预算 2 公开本局本年度财政预算

财政决算 2 公开本局上一年度财政决算

“三公”经费 2 公开本局上一年度“三公”经费

其他财政信息 2 如：上级下达的环保专项资金数量用途等

统计信息 2
统计公报 1 公开本县（市、区）上一年度的环境统计情况或年报等

统计数据 1 本局按规定公布的统计数据

— 8 —

一级指标
分值

二级指标 分
值

考 评 要 点
指标名称 指标名称

公共资源
交易

2 政府采购 2
公开本局采购公告、澄清变更、上限价、中标/成交公示
等交易信息

行政执法 5 5
公开本局行政执法事项、依据、机构、条件、数量、程序、
监督机构、结果（如：行政处罚书）公示等

行政审批 4

行政许可 2
公开行政许可的事项、实施主体、依据、条件、数量、程
序、期限以及申请行政许可所需要提交的全部资料

非行政许可 2
公开非行政许可的事项、实施主体、依据、条件、数量、
程序、期限以及申请行政许可所需要提交的全部资料

行政事业
收费

4
行政事业性收

费
4

公开排污费、环境监测费等项目的收费依据、计费单位、
收费标准、管理方式、收费属性、备注，分值 2；公开排
污费收缴情况（每月或第季的收缴数额要公示），分值 2

监督检查 9
检查通报 5 公开与本局职能相关的各类检查通报情况

投诉方法 1 公开受理投诉的部门、联系方式、负责人等

投诉处理 3 公开带有倾向性的投诉处理结果反馈

应急管理 4

应急预案 1 公开本局制订的各种环境应急预案

应急动态 2
公开环境预警公告、应急演练、应急视察、重大突发事件
的发展动态

应急常识 1 公开各种日常环境应急常识

政府信息
公开指南
和目录

4

政府信息公开
指南和目录

1 公开本局政府信息公开指南和目录

依申请
公开

依申请公开 2 公开依申请公开政府信息的程序及联系方式

政府信息
公开工作
年度报告

政府信息公开
工作年度报告

1
3 月 31 日前公开本局上一年度政府信息公开工作年度报
告

重点领域
信息公开

18

环境核查审批 10

公开本局所有行政审批项目的每天受理情况、每天办结情
况、公众参与的公示情况、本局所审批项目的批复文件，
分值 9；公开行业环保核查和上市环保核查等文件或结果，
分值 1；

环境监测 6

公开上年度的环境状况公报、每月的水质量月报、空气质
量月报，分值 3（未设监测站的单位不用公开）；公开每
季度监督性监测超标排放的企业名单及超标数据（只公开
本局负责监测的企业），分值 3

突发环境事件 2
公开本县（市、区）所发生的一般等级以上的突发环境事
件处置情况

— 9 —

一级指标
分值

二级指标 分
值

考 评 要 点
指标名称 指标名称

其他重要
信息公开

14

信息公开制度 2 公开本局制订的政府信息公开制度

其他信息
公开事项

12

公开本县（市、区）本年度污染物排放总量指标分配方案
与上一年度经上级确认的总量指标完成情况，分值 2；
公开本县（市、区）开展水、气、噪声、固体废物等污染
防治的公文或结果，分值 2；
公开本县（市、区）开展重点企业清洁生产审核名单、企
业污染物排放信息，制定下发的开展相关工作的公文，本
级参与开展的审核验收的情况等，分值 2；
公开开展生态保护和生态村、生态乡镇创建、绿色创建等
工作的公文或结果信息，分值 2；
公开开展农村环境整治工作的公文或结果信息，分值 1；

公开开展核与辐射安全管理工作的非涉密公文或结果信
息，分值 1；
公开环保专项行动的公文及结果（含挂牌督办和摘牌的名
单），分值 1
公开其他按《中华人民共和国信息公开条例》规定，结合
职能、业务应予公开的政府信息，分值 1

— 10 —

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 5 月 14 日印发

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––